
GT 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilaventi, addì dieci del mese di giugno alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze del Consorzio suddetto, 
Si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, De Luca Valentina e Casanova Fabio, componenti; 
Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto 
      consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni 
Assiste con funzioni di Segretario il Direttore Tecnico Talotti dott. Giovanni 
 
 
OGGETTO Impianti di potabilizzazione delle Malghe Malins e San Giacomo in 

Comune di Prato Carnico. 
Approvazione schema di contratto di comodato d’uso con l’Agenzia 
Regionale per lo Sviluppo Rurale (ERSA). 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 29.10.2015. n. 93, esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale si è approvato lo Stato finale e il Certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di predisposizione delle reti per l’installazione di due impianti di 
potabilizzazione nelle malghe “Malins” e “San Giacomo” in Comune di Prato Carnico 
23.10.2015 della Direzione tecnica consorziale; 

Rilevato che con nota 09.06.2020 prot. 3988 veniva trasmesso dall’ERSA il resoconto del 
programma di sperimentazione quadriennale sull’impiego degli strumenti di 
potabilizzazione sulle malghe aderenti all’iniziativa, tra cui anche le strutture di proprietà 
consorziale “Malins” e “San Giacomo”, in Comune di Prato Carnico; 

Considerato che con la nota su richiamata l’ERSA ha comunicato che con la stagione 
2019 la fase di sperimentazione è giunta a conclusione e che, in attesa dell’entrata in vigore 
della norma regionale che consentirà la cessione degli impianti, a partire dalla stagione di 
alpeggio 2020 la stessa ERSA intende mettere a disposizione dei soggetti interessati e in 
comodato gratuito gli impianti di potabilizzazione realizzati; 

Visto lo schema di Contratto di comodato beni mobili proposto in allegato alla nota su 
citata 09.06.2020 prot. 3988; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Legs. n. 
267/2000; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 36/2020 



Con voti unanimi  

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegato schema di Contratto di comodato beni mobili e di accettare 
tutte le clausole ivi riportate. 

2. Di autorizzare il presidente del Consorzio Boschi Carnici alla sottoscrizione del 
contratto. 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva a ogni effetto di legge. 
 
 
Allegato alla deliberazione del CdA n. 36  del 11.06.2020 
 
CONTRATTO DI COMODATO BENI MOBILI TRA L’Agenzia Regionale per lo Sviluppo Rurale – ERSA (di 
seguito indicata come “ERSA”), con sede legale a Gorizia, Via Montesanto n. 17, codice fiscale n. 00485650311, 
nella persona del…, e autorizzato alla stipula del presente atto ai sensi del…… E il 
………………………………………………(di seguito “COMODATARIO”), con P. I. …………………… e C.F. 
……………………., Via …n. …., CAP……… città……………, rappresentato da 
…………………………………….. nel seguito congiuntamente definite “Parti”; premesso che: • ERSA, a partire 
dal 2015, ha realizzato una sperimentazione inerente il mantenimento delle condizioni di potabilità dell’acqua nelle 
malghe della regione, attraverso l’installazione e l’impiego di strumenti di potabilizzazione. A tale iniziativa hanno 
aderito le proprietà di 24 malghe; • le installazioni sono state effettuate nella stagione di alpeggio 2015 e nei 
quattro anni successivi sono state garantite da parte di ERSA tutte le operazioni di controllo funzionale degli 
impianti; • ad ogni verifica sono stati eseguiti dei campionamenti delle acque sia in ingresso che in uscita, seguite 
da analisi di parametri chimico-fisici e microbiologici; • ogni campione è stato analizzato, secondo quanto previsto 
dalla sperimentazione, per porre a confronto la qualità delle acque in ingresso con quelle in uscita dai relativi 
impianti; • i risultati ottenuti hanno evidenziato che le acque in ingresso, in buona percentuale, non erano conformi 
alla normativa vigente in materia, mentre quelle in uscita sono risultate tutte e sempre potabili evidenziando che i 
potabilizzatori installati ssono indispensabili per l’esercizio delle attività casearie degli alpeggi in cui sono stati 
montati; • nel corso della stagione 2019 sono state sostituite le lampade UV per garantire continuità funzionale agli 
impianti nel prosieguo delle stagioni di monticazione successive; • con la stagione 2019 si è conclusa la 
sperimentazione di cui all’oggetto e ERSA, che non ha interesse a eseguire ulteriori manutenzioni, intende valutare 
la loro cessione.  
Art. 1 – VALORE DELLE PREMESSE Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Contratto.  
Art. 2 – OGGETTO ERSA concede in comodato d’uso ai sensi degli art. 1803 e seguenti del C.C. al 
COMODATARIO, che accetta, il potabilizzatore Culligan installato presso…  
Art. 3 – OBBLIGHI DELLE PARTI ERSA si impegna a mettere a disposizione del COMODATARIO 
l’attrezzatura di cui all’art. 2. Il COMODATARIO s’impegna: - ad ospitare l’attrezzatura in locali adatti al suo uso 
e a custodirla in maniera adeguata anche tenendo conto delle indicazioni fornite nel manuale d’uso consegnato; - a 
disporre a tempo opportuno, gli interventi manutentori ordinari e straordinari che si rendessero necessari per il 
mantenimento della suddetta apparecchiatura in uno stato di efficienza compatibile con l’obsolescenza strumentale; 
- a garantire adeguata copertura assicurativa per le attrezzature concesse in comodato; - non cedere a terzi e a 
qualsiasi titolo lo strumento in oggetto.  
Art. 4 –RESPONSABILITA’ L’ERSA declina ogni responsabilità in riferimento alla qualità delle acque gestite 
dagli stessi.  
Art. 5 - DURATA Il presente contratto sarà valido fino al perfezionamento della cessione dell’impianto e 
comunque non oltre il 31.12.2021.  
Art. 6 - RICHIAMO AL CODICE CIVILE Per tutto quanto non previsto dal presente contratto, valgono le norme 
di cui agli artt. Dal 1803 al 1812 del Codice Civile.  
Art. 7 – SPESE DI REGISTRAZIONE E BOLLO Il presente contratto sarà soggetto a registrazione in caso d’uso 
ai sensi del DPR 26 aprile 1986, n. 131, nel caso l’importo della spesa sarà a carico della parte che invocherà la 
registrazione (art. 57 DPR 131/86). Le spese di bollo sono a carico del COMODATARIO.  
Art. 8 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI Le Parti dichiarano di essere reciprocamente informate che i dati 
forniti o comunque raccolti in relazione al presente contratto saranno trattati in modo lecito e secondo correttezza 
esclusivamente per il raggiungimento delle finalità del contratto, nonché per quelle previste dalla legge e dai 
regolamenti e connessi alla stipula dello stesso. Ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente, le Parti si 
impegnano a conformarsi pienamente alle disposizioni del Regolamento generale sulla protezione dei dati “GDPR” 
n. 679/2016. Inoltre, le Parti dichiarano di essersi reciprocamente informate, prima della sottoscrizione del presente 
contratto, delle modalità e delle finalità relative al trattamento dei dati personali.  
Art. 9 – FORO COMPETENTE Per ogni controversia sarà competente il Foro di Gorizia.  
Letto, approvato e sottoscritto data: __________________________ Per ERSA data: 
__________________________ per ……. 
 



 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
  IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma 
dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata 
all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 11.06.2020 al 26.06.2020. 
Tolmezzo, lì 11.06.2020      L’INCARICATO 
 F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata 
pubblicata nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
Tolmezzo, lì        L’INCARICATO 
         Giovanni Talotti 
 



 


